
Auto

AUTO BLUE 

AUTO BLUE

Solução de ureia aproximadamente 32,5%, dissolvida em água desmi-
neralizada de acordo com os requisitos para veículos equipados com 
tecnologia SCR sob as normas de emissões gasosas Euro IV, Euro V e 
Euro VI.

5L/10L/20L/1000L

Ureia
- 0,2Alcalinidada (como NH3)

DESIGNAÇÃO UNIDADE MÍNIMO MÁXIMO

Biureto
%
% - 0,3

5,0Aldeídos (como HCHO)
Alúminio

ppm
ppm 0,5

31,8% 33,2

Cálcio
Cobre
Crómio
Fosfatos
Ferros
Magnésio
Níquel
Potássio
Sódio
Zinco
Insolúveis
Densidade (20º C)
Índice de Refração
Aparência

ppm
ppm
ppm
ppm

ppm

ppm
ppm
ppm
ppm

ppm

ppm
ppm
ppm

ppm

-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
1,0870
1,3814
-

0,5
0,2
0,2
0,5
0,5
0,5
0,2
0,5
0,5
0,2
20,0
1,0930
1,3843
Líquido íncolor

CARACTERÍSTICAS

REMAGRIL, LDA
RUA ANTÓNIO ANTUNES PIÃO 
Armazém
6230-200 FUNDÃO

Contacto
275 753 240

geral@remagril.com
www.remagril.com

A informação apresentada é considerada correta. 
A RIPEV AUTO não é responsável se o produto for utilizado de uma maneira diferente daquela indicada nesta �cha. 
Os valores das características típicas são valores médios e não constituem uma especi�cação Atualizado FEVEREIRO 2026

Os campos e modos de utilização que se apresentam baseiam-se na nossa experiencia devendo ser entendidos como orientação geral.
Dado que não nos cabe controlar a aplicação deste produto, responsabilizamo-nos exclusivamente pela manutenção das suas
características. A RIPEV reserva o direito de alterar os dados que constam nesta �cha sem qualquer aviso prévio.
Recomendamos sempre que possível, um ensaio preliminar para o que terão sempre ao vosso dispor o apoio técnico da REMAGRIL.

DESCRIÇÃO

Valores de�nidos pela normativa ISO 22241-1




