

## AUTO BLUE

**5L/10L/20L/1000L**



## Descrição

### AUTO BLUE

Solução de ureia aproximadamente 32,5%, dissolvida em água desmineralizada de acordo com os requisitos para veículos equipados com tecnologia SCR sob as normas de emissões gasosas Euro IV, Euro V e Euro VI.

## CARACTERÍSTICAS

DESIGNAÇÃO	UNIDADE	MÍNIMO	MÁXIMO
Ureia	%	31,8	33,2
Alcalinidade (como NH <sub>3</sub> )	%	-	0,2
Biureto	%	-	0,3
Aldeídos (como HCHO)	ppm	-	5,0
Alumínio	ppm	-	0,5
Cálcio	ppm	-	0,5
Cobre	ppm	-	0,2
Crómio	ppm	-	0,2
Fosfatos	ppm	-	0,5
Ferros	ppm	-	0,5
Magnésio	ppm	-	0,5
Níquel	ppm	-	0,2
Potássio	ppm	-	0,5
Sódio	ppm	-	0,5
Zinco	ppm	-	0,2
Insolúveis	ppm	-	20,0
Densidade (20°C)	ppm	1,0870	1,0930
Índice de Refração	ppm	1,3814	1,3843
Aparência	ppm	-	Líquido íncolor

Valores definidos pela normativa ISO 22241-1

Os campos e modos de utilização que se apresentam baseiam-se na nossa experiência devendo ser entendidos como orientação geral. Dado que não nos cabe controlar a aplicação deste produto, responsabilizamo-nos exclusivamente pela manutenção das suas características. A RIPEV reserva o direito de alterar os dados que constam nesta ficha sem qualquer aviso prévio. Recomendamos sempre que possível, um ensaio preliminar para o que terão sempre ao vosso dispor o apoio técnico da REMAGRIL.

A informação apresentada é considerada correta.  
A RIPEV AUTO não é responsável se o produto for utilizado de uma maneira diferente daquela indicada nesta ficha.  
Os valores das características típicas são valores médios e não constituem uma especificação



Atualizado FEVEREIRO 2026